十三、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意

见

保荐人（主承销商）申万宏源证券承销保荐有限责任公司认为：

发行人本次非公开发行经过了必要的批准和授权，并取得了发行人股东大会

和中国证监会的批准或核准；本次发行的发行过程遵循了公平、公正的原则，符

合当前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行对象、发行数量及募集

资金金额、发行股份限售期符合发行人董事会、股东大会决议和《上市公司证券

发行管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规和规范性文

件的有关规定。本次发行的定价、股票配售过程以及发行对象的确定符合公平、

公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》

《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。

本次发行对象不属于《证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办

法》所规定的私募投资基金，无需按照《证券投资基金法》、《私募投资基金监

督管理暂行办法》、《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》的规

定办理备案手续；本次发行对象资金来源为其自有资金，最终出资不包含任何杠

杆融资结构化设计产品。

十四、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

发行人律师北京市金杜律师事务所认为：

发行人本次发行已依法取得必要的发行人内部批准和授权以及四川省政府

国有资产监督管理委员会、中国证监会的核准；发行人为本次发行签署的相关协

议合法有效，本次发行的发行过程符合相关法律法规的规定；本次发行的发行对

象、发行价格、发行股份数量及募集资金总额等发行结果符合相关法律法规和发

行人 2019 年第三次临时股东大会决议的规定。

15

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深交所同意，公司本次非公开发行的 122,333,000 股人民币普通股（A 股）

可在深圳证券交易所上市。

二、新增股份证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：新筑股份

新增股份的证券代码：002480

新增股份的上市地点：深交所

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2020 年 5 月 18 日。根据深交所相关业务的规定，

上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行中，四川发展轨交投资认购的股票限售期为自新增股份上市之日起

36 个月，预计上市流通时间为 2023 年 5 月 18 日（如遇非交易日则顺延），此

后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

16

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次非公开发行前后 A 股前 10 名股东变化情况

（一）本次非公开发行前，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况

（截至 2020 年 3 月 31 日）

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 四川发展 104,572,204 16.06 -

2 新筑投资集团有限公司 45,598,451 7.00 -

3 广州广日股份有限公司 32,268,492 4.96 -

4 重庆兴瑞亘泰企业管理咨询有限公司 17,447,600 2.68 -

5 新津聚英科技发展有限公司 16,092,000 2.47 -

6 广州市城投投资有限公司 12,006,609 1.84 -

7 新津新联投资管理中心（普通合伙） 9,003,808 1.38 -

8

三和创赢资产管理（深圳）有限公司

－三和创赢定增 1 期私募证券投资基

金

6,456,729 0.99 -

9
中国工商银行－融通动力先锋混合型

证券投资基金
5,808,480 0.89 -

10 芜湖长元股权投资基金（有限合伙） 5,741,828 0.88 -

合计 254,996,201 39.15 -

（二）本次非公开发行后，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况

（截至 2020 年 5 月 6 日）

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售

条件股份数

量（股）

1 四川发展轨道交通产业投资有限公司 122,333,000 15.82 122,333,000

2 四川发展 104,572,204 13.52 -

3 新筑投资集团有限公司 45,598,451 5.9 -

17

4 广州广日股份有限公司 32,268,492 4.17 -

5 重庆兴瑞亘泰企业管理咨询有限公司 17,447,600 2.26 -

6 新津聚英科技发展有限公司 16,092,000 2.08 -

7 广州市城投投资有限公司 12,958,984 1.68 -

8 新津新联投资管理中心（普通合伙） 9,003,808 1.16 -

9 谭澍坚 6,260,300 0.81 -

10 芜湖长元股权投资基金（有限合伙） 5,741,828 0.74 -

合计 372,276,667 48.14 122,333,000

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行中，公司的董事、监事和高级管理人员均不是本次股份认购对象，

本次发行前后公司董事、监事和高级管理人员持股情况未发生变化。具体情况如

下：

姓名 职务

发行前 发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

肖光辉 董事长 - - - -

冯克敏 副董事长、董事 721,000 0.11 721,000 0.09

贾秀英 董事、财务总监 576,400 0.09 576,400 0.07

张杨 董事、副总经理、董事会秘书 457,499 0.07 457,499 0.06

江涛 独立董事 - - - -

冯俭 独立董事 - - - -

罗珉 独立董事 - - - -

张宏鹰 监事会主席、职工监事 90,000 0.01 90,000 0.01

杨丽 监事 163,000 0.03 163,000 0.02

龚勇 职工监事 103,700 0.02 103,700 0.01

金圣 监事 - - - -

粟立 监事 - - - -

夏玉龙 副总经理 877,900 0.13 877,900 0.11

王斌 副总经理 855,000 0.13 855,000 0.11

杜晓峰 副总经理 629,200 0.10 629,200 0.08

陈翔越 副总经理 258,600 0.04 258,600 0.03

18

合计 4,732,299 0.73 4,732,299 0.61

三、本次非公开发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行A股前后公司股东结构变化的情况如下：

股份类型

本次变动前

（截至 2020 年 5 月 6 日）
本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股） 比例(%)

一、有限售条件 A 股 7,797,039 1.20 122,333,000 130,130,039 16.83

二、无限售条件 A 股 643,228,996 98.80 - 643,228,996 83.17

股份总数 651,026,035 100 122,333,000 773,359,035 100

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司总资产和净资产将有所增加，资本实力增强，资产负

债率相应下降，公司偿债能力得到改善，资产结构更加稳健、合理，抗风险能力

得以提升，财务状况进一步优化。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次发行股票募集资金将全部用于偿还金融机构贷款。发行完成后，公司经

营业务未发生变化，业务收入结构亦无较大变动，不存在因本次发行导致的业务

和资产整合。

（四）本次发行对公司治理及高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人均未发生变更，本次发行对公

司治理不会产生实质影响。同时，本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接

影响，公司董事、监事、高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。若公司

拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）本次发行对公司关联交易和同业竞争的变动情况

本次发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、

不会因本次发行而发生重大变化，公司与控股股东及其关联人之间不会因本次发

行而产生新的同业竞争和关联交易。

19

（六）本次发行前后对公司每股收益和每股净资产的影响

本次非公开发行 122,333,000 股股份，公司本次非公开发行前后全面摊薄每

股净资产及每股收益如下：

指标